que a Câmara Municipal de Vereadores de Jardinópolis, deste Estado, aprovou o 
Projeto de Lei nº 034-2024 e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

ARTIGO 1º. – Fica autorizado o Executivo Municipal a incluir na peça orçamentária, Lei Municipal nº. 
4925, de 18 de novembro de 2022, crédito especial no valor de R$ 3.020.390,50 (três milhões, vinte 
mil, trezentos e noventa reais e cinquenta centavos), sob as seguintes codificações: 

02 – EXECUTIVO  

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

12.306.0011.2.022 – Distribuição de Merenda Escolar  

3.3.90.30.00.95.0280 – Material de Consumo ------------------------------------------------ R$           284.383,25

[...]

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4925, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2022”. 

OBJETO DO CRÉDITO ESPECIAL 

O mencionado projeto endereçado a esta Casa, Nobres Edis, tem como objetivo abrir 
crédito adicional na ordem de R$ 3.020.390,50 (três milhões, vinte mil, trezentos e noventa reais e 
cinquenta centavos), na atual peça orçamentária, através de superávit financeiro, proveniente do 
exercício de 2023. O referido recurso será utilizado conforme segue: 

R$ 3.000.000,00 – Recurso de Superávit da Quota do Salário Educação (QSE):

[...]

(+) Restos a pagar cancelados até 17/06/2024 R$                         21.488,71      

Saldo Disponível do Superávit Financeiro em 17/06/2024 ------------------- R$                    6.508.522,86   

Com relação ao recurso do item 2 (Recurso do PNAE), o recurso de R$ 18.444,48 

(dezoito mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), proveniente do saldo 

financeiro disponível do exercício de 2023, constante da Conta Bancária nº 105.495-3, agência 2211-X, 

Banco do Brasil S/A, deduzidos dos restos a pagar do exercício anterior, conforme segue: